
 

COMUNITÀ MONTANA 

DEL 

 
 

 

 

1 Servizi di ingegneria e architettura lavori di ristrutturazione di un fabbricato da adibire a “Centro Servizi turistici 

per il territorio” nel Comune di Golfo Aranci – Verbale di verifica anomalia dell’offerta. 

 

 

VERBALE DI VERIFICA ANOMALIA DELL’OFFERTA 
 ai sensi dell’art. 97 del d.lgs. 50/2016 e 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE  
ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs 50/2016 

 

OGGETTO: Procedura aperta informatizzata per l’affidamento dei servizi di ingegneria e 

architettura per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed 

esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione 

lavori concernenti l’intervento  CRP-PT-17/INT-8" Lavori di ristrutturazione di un  fabbricato 

da adibire a Centro Servizi turistici per il territorio”  - Golfo Aranci - Importo a base di gara: 

€ 104.894,87, oltre IVA e Cassa previdenziale. CUP I17B18000080002 – CIG 7948457A35. 

 
     L’anno 2020, il giorno 16 del mese di Gennaio alle ore 8:00, presso la sede del Comune di 

Golfo Aranci (Ufficio Lavori Pubblici), Via libertà n. 74, il sottoscritto Responsabile Unico del 

procedimento Ing. Diego Ciceri, 

Premesso: 

− che con Determinazione del Dirigente della Comunità Montana del Monte Acuto n. 111 del 

27.06.2019 è stato approvato l’appalto per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura 

per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo, 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori di 

ristrutturazione di un  fabbricato da adibire a “Centro Servizi turistici per il territorio” nel 

Comune di Golfo Aranci con importo a base di gara pari ad € 104.894,87 (al netto di IVA e Cassa 

previdenziale) nonché la relativa documentazione di gara (Bando, Disciplinare di gara e 

relativi allegati), ed indetta pertanto una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del Codice, tramite 

piattaforma telematica del Soggetto Aggregatore Regionale iscritto all’Elenco ufficiale 

dell’ANAC, denominato SardegnaCAT; 

− che in data 08.07.2019 è stata pubblicata sulla Piattaforma Sardegna CAT la procedura aperta 

informatizzata (tender_210964 - Codice Rfq_339401) per l’affidamento dei servizi in oggetto; 

− che alla procedura di gara, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto Ministro Infrastrutture e 

Trasporti 2 dicembre 2016, è stata data pubblicità mediante: 



 

COMUNITÀ MONTANA 

DEL 

 
 

 

 

2 Servizi di ingegneria e architettura lavori di ristrutturazione di un fabbricato da adibire a “Centro Servizi turistici 

per il territorio” nel Comune di Golfo Aranci – Verbale di verifica anomalia dell’offerta. 

 

 

- pubblicazione del bando, del disciplinare di gara e di tutta la documentazione di gara sul 

sito internet della Comunità Montana del Monte Acuto www.monteacuto.gov.it Sezione 

Amministrazione Trasparente dal 08.07.2019; 

- pubblicazione del bando e del disciplinare di gara sui siti internet: Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti www.serviziocontrattipubblici.it in data 10.07.2019 e Regione 

Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it in data 08.07.2019; 

- pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5ª Serie Speciale – n. 80 

del 10.07.2019; 

− che in data 19.07.2019 è stato pubblicato Avviso di errata corrige del punto 7.3 rubricato 

“Requisiti di capacità tecnica e professionale” lettera a) del disciplinare di gara; 

− che nel corso della pubblicazione del bando sono stati posti n. 4 quesiti pubblicati in forma 

anonima ai quali è stata data risposta, come previsto al punto 2.2. del disciplinare di gara, sul 

sito www.monteacuto.gov.it , a decorrere dal 22.07.2019. (quesiti nn. 1 e 2), dal 23.07.2019 

(quesito n. 3) e dal 05.08.2019 (quesito n. 4) e mediante pec ai richiedenti; 

− che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato stabilito al 19.08.2019 ore 

13:00; 

− che con verbale della Commissione Giudicatrice n. 12 del 02.12.2019 è stata approvata la 

graduatoria finale della gara e determinata quale offerta economicamente più vantaggiosa 

l’offerta presentata dal concorrente “RTP Arch. Angela Zattera e più” con sede in via Luccoli 

30/11, c.a.p. 16123, Genova, che ha conseguito il maggior punteggio complessivo mediante 

l’applicazione dei criteri di cui al paragrafo 18 del disciplinare di gara; 

− che con il predetto verbale la Commissione Giudicatrice rilevato che l’offerta del concorrente 

primo in graduatoria, tuttavia, risulta essere potenzialmente “anomala” in quanto il punteggio 

relativo all’elemento economico/temporale (pari a 17,626) e il punteggio relativo all’elemento 

tecnico (pari a 80,00) dell’offerta sono entrambi superiori ai quattro quinti dei corrispondenti 

punti massimi (punti 20 elemento prezzo e punti 80 elemento tecnico) previsti dal disciplinare 

di gara (art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016) ha disposto la trasmissione dei verbali al 

Responsabile unico del Procedimento affinchè proceda agli adempimenti di propria 

competenza; 

− che con nota prot. 1199 del 19.12.2019 inviata tramite PEC il responsabile del procedimento, 

ai sensi dell’art. 97 commi 4 e 5 del D.lgs n. 50/2016, ha richiesto al concorrente di fornire tutte 

le spiegazioni  relative all’offerta presentata, in rapporto alle voci di prezzo che concorrono a 

http://www.monteacuto.gov.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.regione.sardegna.it/
http://www.monteacuto.gov.it/


 

COMUNITÀ MONTANA 

DEL 

 
 

 

 

3 Servizi di ingegneria e architettura lavori di ristrutturazione di un fabbricato da adibire a “Centro Servizi turistici 

per il territorio” nel Comune di Golfo Aranci – Verbale di verifica anomalia dell’offerta. 

 

 

formare l'importo complessivo posto a base di gara, nonché le spiegazioni relative al valore dei 

servizi aggiuntivi e migliorativi proposti in rapporto al valore economico dell’appalto entro il 

termine normativamente previsto di 15 giorni e cioè entro il 24.12.2019 ore 13:00; 

− che con nota del 17.12.2019 acquisita al protocollo della Comunità Montana del Monte Acuto 

in data 17.12.2019 al n. 1240 ed entro i termini assegnati l’“RTP Arch. Angela Zattera e più” ha 

trasmesso le giustificazioni richieste; 

− che il disciplinare di gara al punto 22 dispone che la verifica sulle offerte anormalmente basse 

è svolta dal RUP con il supporto della commissione giudicatrice; 

− che in data 19.12.2019 il R.U.P. ha richiesto alla commissione giudicatrice di esprimersi in 

merito alla verifica dell’anomalia dell’offerta; 

− che in data 9 gennaio 2020 con verbale n. 13, la commissione ha proceduto all’analisi dei 

giustificativi trasmessi dal “RTP Arch. Angela Zattera e più”, e li ha giudicati esaustivi e idonei 

al fine di considerare congrua l’offerta, ritenendo pertanto non necessario acquisire ulteriori 

chiarimenti o precisazioni per le giustificazioni delle offerte in esame, ritenendo sufficiente ed 

esauriente quanto prodotto a dimostrare la congruità dell’offerta. 

Tutto ciò premesso, prima di procedere alla valutazione delle giustificazioni presentate, anche sulla 

base della giurisprudenza consolidatasi in materia di verifica delle giustificazioni sull’offerta 

anomala, rileva che: 

− l’anomalia può anche riguardare il margine utile, qualora i costi esposti e le spese generali non 

consentano un minimo apprezzabile margine di utile di impresa.  Peraltro, pur escludendosi 

che un’impresa possa produrre un’offerta economica sguarnita di qualsiasi previsione di utile, 

non sussiste una quota di utile rigida al di sotto della quale la proposta debba considerarsi 

incongrua per definizione;  

− il D.Lgs. 50/2016 all’art. 97, comma 4, precisa che le giustificazioni possono, in particolare, 

riferirsi all’economia del metodo di prestazione del servizio, alle soluzioni tecniche adottate, alle 

condizioni eccezionalmente favorevoli di cui dispone l’impresa per la prestazione del servizio, 

all’originalità dei servizi offerti; 

− lo stesso Decreto all’articolo 97, comma 6, stabilisce che non sono ammesse giustificazioni in 

relazione a trattamenti salariali minimi inderogabili stabiliti dalla legge o da fonti autorizzate 

dalla legge e neppure sono ammesse giustificazioni in merito agli oneri di sicurezza di cui al 

DUVRI; 

− i costi per la sicurezza sono stati valutati in € 0,00 (zero) in quanto non sono previsti rischi 



 

COMUNITÀ MONTANA 

DEL 

 
 

 

 

4 Servizi di ingegneria e architettura lavori di ristrutturazione di un fabbricato da adibire a “Centro Servizi turistici 

per il territorio” nel Comune di Golfo Aranci – Verbale di verifica anomalia dell’offerta. 

 

 

interferenziali di cui all’art. 26, comma 3, del D.Lgs. 81/2008; 

− il giudizio sul carattere anomalo dell’offerta deve mirare a valutare se l’offerta sia congrua, 

seria, sostenibile e realizzabile; 

 

Quindi procede alla disamina delle giustificazioni fornite dal concorrente “RTP Arch. Angela Zattera 

e più” con sede in Via Luccoli 30/11, c.a.p. 16123, Genova, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016. 

Alla luce delle motivazioni esplicitate nella relazione economica giustificativa dell’offerta presentata 

ed in particolare avuto riguardo alle spiegazioni afferenti al ribasso offerto in rapporto alle voci di 

prezzo che concorrono a formare l'importo complessivo posto a base di gara, nonché le 

spiegazioni relative al valore dei servizi aggiuntivi e migliorativi proposti in rapporto al valore 

economico dell’appalto che di seguito, in sintesi, si riportano: 

• ribasso offerto in rapporto alle voci di prezzo che concorrono a formare l'importo complessivo 

posto a base di gara. 

Dalle analisi economiche svolte dal concorrente in fase di determinazione dell’offerta risulta 

che gli utili ipotizzati sono circa il 79% del prezzo offerto. Inoltre il ribasso offerto sull’offerta 

economica (38,32%) è al penultimo posto di quelli offerti da tutti i concorrenti. 

Per quanto riguarda la tempistica si rileva come nel cronoprogramma trasmesso risultino molto 

brevi i tempi indicati per la predisposizione del progetto di fattibilità tecnica ed economica. La 

tempistica offerta risulta comunque in linea con l’offerta di tutti gli altri concorrenti. 

• Spiegazioni relative al valore dei servizi aggiuntivi e migliorativi proposti. 

Per quanto riguarda il valore dei servizi aggiunti e migliorativi si precisa che i servizi tecnici 

offerti sono: 

- Modellazione energetica in regime dinamico dell’edificio 

- Progetto del sistema di segnaletica interna dell’edificio 

- Disegno su misura degli arredi delle sale (librerie, tavoli, arredi morbidi) 

I concorrenti hanno dichiarato che gli stessi “incidono sulla qualità e consistenza progettuale 

ma hanno un’incidenza irrisoria in termini economici in quanto richiedono un impegno operativo 

molto ridotto ai progettisti incaricati. Si tratta infatti di livelli di approfondimento del progetto che, 

in termini economici, possono essere stimati come incidenti al 2% dell’importo a base di gara.” 

 

Per le motivazioni sopra espresse per relationem alle giustificazioni addotte dal “RTP Arch. Angela 

Zattera e più” il responsabile del procedimento, con il supporto della Commissione giudicatrice 



 

COMUNITÀ MONTANA 

DEL 

 
 

 

 

5 Servizi di ingegneria e architettura lavori di ristrutturazione di un fabbricato da adibire a “Centro Servizi turistici 

per il territorio” nel Comune di Golfo Aranci – Verbale di verifica anomalia dell’offerta. 

 

 

come da verbale n. 13 del 9 gennaio 2020 che si allega al presente quale parte integrante e 

sostanziale, valuta le giustificazioni presentate esaustive e sufficienti a provare che l’offerta del 

“RTP Arch. Angela Zattera e più” risulta nel suo complesso congrua, seria, sostenibile e 

realizzabile. 

Propone, pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs 50/2016, l’aggiudicazione dei “Servizi 

di ingegneria e architettura per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, 

definitivo ed esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 

direzione lavori concernenti l’intervento / CRP-PT-17/INT-8 / Lavori di ristrutturazione di un  

fabbricato da adibire a Centro Servizi turistici per il territorio”  all’operatore economico “RTP Arch. 

Angela Zattera e più” con sede in Via Luccoli 30/11, 16123 Genova, per l’importo di € 64.699,16 

al netto del ribasso del 38,32% oltre Cassa Previdenziale ed IVA. 

Il presente verbale viene trasmesso al Dirigente della Comunità montana del Monte Acuto per gli 

adempimenti di propria competenza. 

 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Diego Ciceri 

 

 

 

 

 

  

 

 

 


		2020-01-16T09:33:24+0100
	Ciceri Diego




